
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 
 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2008. Edição n° 075 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 075 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

AVISO Nº 35/2008 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, 

que o Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça proferiu 

despacho, autorizando o AFASTAMENTO dos seguintes 

Membros do Ministério Público: 

- Dr. ADRIANO TEIXEIRA KNEIPP, Promotor de Justiça de 

entrância final, matrícula nº 1291 5696, para, no período de 10 

a 12 de novembro de 2008, participar  do “Encontro Nacional 

de Integração Tecnológica do Ministério Público”, a realizar-se 

em Brasília/DF (PR.00035.00335/2008-0). 

- Dra. JUSSARA MARIA LAHUDE RITTER, Procuradora de 

Justiça, matrícula nº 1228 4246, para, no período de 18 a 20 

de novembro de 2008, participar do “1º Seminário Brasileiro de 

Ouvidorias Públicas – Tema: Democracia Participativa”, a 

realizar-se em Brasília/DF (PR.00001.03133/2008-6). 

- Dr. ALCINDO LUZ BASTOS DA SILVA FILHO, Promotor de 

Justiça de entrância final, matrícula nº 1291 5726, para, no dia 

21 de novembro de 2008, participar do “Fórum de Combate a 

Cartéis”, a realizar-se em Brasília/DF (PR.00001.03144/2008-

3). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de novembro de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 460/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria nº 2677/1997 que designou a servidora MARIA 

CRISTINA COUTINHO SIQUEIRA, Agente Administrativo, 

matrícula nº 1495 0316, para exercer, em substituição a Fun-

ção Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida 

da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 

cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do 

titular Deniz Cembranel (Port.3124/08). 

DESIGNAR 

- LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, Assessor Especial II, 

matrícula nº 1496 9599, para exercer, em substituição, na 

forma de Cargo em Comissão, a Função Gratificada de Coor-

denador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 

nos impedimentos legais e eventuais do titular Deniz Cembra-

nel (Port.3125/08). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 07 de novembro de 2008, o servidor 

EDERSON SAMPAIO FOGLIARINI, matrícula nº 1496 2128, 

do cargo de Agente Administrativo, deste Órgão, em virtude 

de posse em cargo público federal (PR.00576.00730/2008-7 - 

Port. 3148/08). 

CONCEDER 

- a contar de 10 de novembro de 2008, Licença para Tratar de 

Interesses Particulares à servidora MARISA BOCHERNIT-

SAN, Agente Administrativo, matrícula nº 1496 4341, em con-

formidade com o Artigo 146 da Lei nº 10.098/94, devendo 

permanecer contribuindo mensalmente para Instituto de Previ-

dência do Estado, de acordo com o Artigo 8º da Lei 7672/82 

(PR.00576.00720/2008-8 - Port.3145/08).  

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

PAULO BOHRER, para exercer o cargo de Secretário de Dili-

gências, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o 3º (terceiro) lugar na classificação 

especial da Região Metropolitana (Port.3135/05). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de novembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 461/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, da Dra. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, Promotor de Justiça de en-

trância intermediária, matrícula nº 1402 4071, registrada no 

Boletim nº 352/2001, publicado no D.O.J. de 14/12/2001, refe-

rente ao qüinqüênio de efetividade de 25/11/1996 a 23-

/11/2001, em conformidade com a Lei nº 10.098/94 (Requerido 

em 31/10/2008 – PR.00834.00599/2008-4 - Port.3134/08). 

AUTORIZAR 

- conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior 

do Ministério Público, o afastamento do Dr. DANIEL MARTINI, 

matrícula nº 1401 2065, para, sem prejuízo a sua classifica-

ção, no período de dezembro de 2008 a maio de 2009, de 

outubro a dezembro de 2009, e de outubro a dezembro de 

2010, com os meses apontados para as compensações nos 

termos da Resolução 02/2007-CSMP, freqüentar curso de 

Doutorado em Direito (XXIV Ciclo Della Formazione Dottorale) 

junto à Università Degli Studi - Roma Ter”, na cidade de 

Roma/Itália (PR.00001.02150/2008-1- Port.3119/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de novembro de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 075 

 3 

 

BOLETIM Nº 462/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 2762/2008 que nomeou MARCOS HIRA ARRU-

DA MARTINS, para exercer o cargo de Secretário de Diligên-

cias, deste Órgão (Port.3137/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de novembro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO Nº 001096-09.00/05-2 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o Colégio Mãe de Deus, 

CNPJ nº 92.812.049/0007-52; OBJETO: Prorrogar por 5 

(cinco) anos o Convênio de Estágio celebrado entre as partes 

objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 

estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento práti-

co, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relaciona-

mento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINA-

TURA: 07/05/2008; Mauro Henrique Renner, Procurador-

Geral de Justiça, Elenar Luisa Berghahn, Diretora do Colégio.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de novembro de 2008. 

 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO N° 012932-09.00/07-4 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e a Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN. 

OBJETO: Termo de Cooperação tendo por objeto implemen-

tar a cessão de informações, com vistas à prevenção e à 

repressão das infrações administrativas, cíveis e criminais. 

PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de 

publicação na imprensa oficial. DATA DA ASSINATURA: 

31/10/2008.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de novembro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N° 6477-09.00/08-5 

PREGÃO Nº 36/08 

 

CONTRATADA: COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE 

MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA.; OBJETO: aquisição 

dos itens abaixo: 

VALOR TOTAL: R$ 6.945,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: 09.01; Recurso 0011; Projeto/Atividade 2746; Natu-

reza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3022; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto nº 3.931/2001, 

Provimentos PGJ 40/2004, 47/2006 e 54/2002 e, subsidiaria-

mente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de novembro de 2008. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA DE CONTRATO 

PROCESSO N° 10160-09.00/07-4 

 

Pela presente, retifica-se, na súmula publicada em 12/11/08, o 

valor da contratação, que é de R$ 14.590,00, e não como 

constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de novembro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

Item OBJETO Marca/ 

Modelo 

Quant Preço 

Unit. 

01 

TONER PARA 

IMPRESSORA 

LEXMARK,  

CÓDIGO 12A7465, 

GENUÍNO 

LEXMARK/ 

12A7465 
10 UN 

R$ 

694,50 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-11-13T10:00:58-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




